Дело № 1-1-22/2024(12401630018000016)

№ 64RS0030-01-2024-000109-08

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 февраля 2024 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ртищевского межрайонного прокурора Давыдовой А.Д., 

защитника – адвоката Маркелова М.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, ранее судимого: 1. 22 сентября 2020 года Ртищевским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима; 2. 03 ноября 2020 года Ртищевским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК общего режима, освобожденного по отбытию наказания 05 марта 2021 года; 3. 28 апреля 2022 года Ртищевским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по 3-м фактам), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК общего режима; 4. 25 мая 2022 года Ртищевским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК общего режима, освобожденного по отбытии наказания 08 ноября 2022 года; осужденного: 31 января 2024 года Ртищевским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 300 часам обязательных работ, наказание не отбыто, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 09 января 2023 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, то есть до 08 ноября 2025 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Решение суда вступило в законную силу 31 января 2023 года. В отношении ФИО1 установлены следующие административные ограничения: запрещение пребывания в барах, ресторанах и иных организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; обязанность являться в МО МВД России «Ртищевский» один раз в месяц для регистрации по установленному данным органом графику.

01 февраля 2023 года МО МВД РФ «Ртищевский» Саратовской области в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, и он был поставлен на профилактический учет.

В этот же день МО МВД РФ «Ртищевский» Саратовской области был утвержден график прибытия ФИО1 на регистрацию в Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области, согласно которому ФИО1 обязан был являться на регистрацию в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области 3 понедельник каждого месяца.

ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничении и будучи уведомленным о решении суда, 01 февраля 2023 года был письменно ознакомлен с предупреждением, в котором были изложены положения Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

За неоднократные нарушения ограничений установленных решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 09 января 2023 года в отношении ФИО1 решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 30 июня 2023 года административные ограничения были дополнены в виде: обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц по установленному данным органом графику; запрещение посещения мест проведения развлекательных, культурно - массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях на всей территории РФ; запрещение пребывания вне жилого или иное помещение, являющегося для него местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов до 06 часов следующих суток; запрещение выезда за пределы Ртищевского района Саратовской области без согласования с контролирующим органом.

С ФИО1 проводились профилактические беседы о соблюдении им установленных судом ограничений и недопущении других нарушений административного и уголовного законов РФ. Кроме того, в ходе данных бесед, ФИО1 был предупрежден об ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничений. 

Однако проводимая с ФИО1 профилактическая работа положительных результатов не дала. ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных ему судом ограничениях, умышленно, не желая соблюдать установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничения, а именно: обязанности являться в МО МВД России «Ртищевский» один раз в месяц для регистрации по установленному данным органом графику; запрещение пребывания в барах, ресторанах и иных организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц по установленному данным органом графику, за время нахождения под административным надзором неоднократно допускал нарушение вышеуказанных ограничений, а именно: 1. 21 июня 2023 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № 3159809 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он не явился на регистрацию в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области в третий понедельник месяца - 19 июня 2023 года, тем самым, нарушил установленную ему судом обязанность являться в МО МВД России «Ртищевский» один раз в месяц для регистрации по установленному данным органом графику. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 28 июня 2023 года ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки; 2. 23 октября 2023 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № 3160551 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он 21 октября 2023 года в 20 часов 10 минут находился в помещении бара по адресу: 

<

...> Октября, д.2Б, где употреблял спиртное, тем самым, нарушил установленное ему судом ограничение - запрещение пребывания в барах, ресторанах и иных организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 27 октября 2023 года ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток; 3. 22 октября 2023 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № 3160564 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он не явился для регистрации в МО МВД России «Ртищевский» в третий понедельник октября 2023 года - 16 октября 2023 года, тем самым, нарушил обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц по установленному данным органом графику. Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области от 30 октября 2023 года ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на тридцать часов; 4. 05 декабря 2023 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № 3160734 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он не явился для регистрации в МО МВД России «Ртищевский» в первый понедельник декабря 2023 года - 04 декабря 2023 года, тем самым, нарушил установленную ему судом обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц по установленному данным органом графику. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 06 декабря 2023 года ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на одиннадцать суток.

Будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а также, будучи неоднократно привлеченным по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в течение одного года, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение установленного ему судом ограничения - запрета пребывания вне жилого или иное помещение, являющегося для него местом жительства или пребывания в ночное время с 22 до 06 часов следующих суток, 05 января 2024 года в 00 часов 35 минут находился у дома № 2Б по ул. 50 лет Октября г. Ртищево Саратовской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. В связи с этим, за появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, постановлением Мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 11 января 2024 года, вступившего в законную силу 22 января 2024 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на девять суток. 

2. Кроме того, в соответствии с Федеральным законом РФ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 09 января 2023 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, то есть до 08 ноября 2025 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Решение суда вступило в законную силу 31 января 2023 года. В отношении ФИО1 установлены следующие административные ограничения: запрещение пребывания в барах, ресторанах и иных организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; обязанность являться в МО МВД России «Ртищевский» один раз в месяц для регистрации по установленному данным органом графику.

01 февраля 2023 года МО МВД РФ «Ртищевский» Саратовской области, в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, и он был поставлен на профилактический учет.

В этот же день МО МВД РФ «Ртищевский» Саратовской области был утвержден график прибытия ФИО1 на регистрацию в Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области, согласно которому ФИО1 обязан был являться на регистрацию в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области 3 понедельник каждого месяца.

ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничении и будучи уведомленным о решении суда, 01 февраля 2023 года был письменно ознакомлен с предупреждением, в котором были изложены положения Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

За неоднократные нарушения ограничений установленных решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 09 января 2023 года в отношении ФИО1 решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 30 июня 2023 года административные ограничения были дополнены в виде: обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц по установленному данным органом графику; запрещение посещения мест проведения развлекательных, культурно - массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях на всей территории РФ; запрещение пребывания вне жилого или иное помещение, являющегося для него местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов до 06 часов следующих суток; запрещение выезда за пределы Ртищевского района Саратовской области без согласования с контролирующим органом.

С ФИО1 проводились профилактические беседы о соблюдении им установленных судом ограничений и недопущении других нарушений административного и уголовного законов РФ. Кроме того, в ходе данных бесед, ФИО1 был предупрежден об ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничений. 

Однако проводимая с ФИО1 профилактическая работа положительных результатов не дала. ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных ему судом ограничениях, умышленно, не желая соблюдать установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничения, а именно: обязанности являться в МО МВД России «Ртищевский» один раз в месяц для регистрации по установленному данным органом графику; запрещение пребывания в барах, ресторанах и иных организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц по установленному данным органом графику, за время нахождения под административным надзором неоднократно допускал нарушение вышеуказанных ограничений, а именно: 1. 21 июня 2023 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № 3159809 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он не явился на регистрацию в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области в третий понедельник месяца - 19 июня 2023 года, тем самым, нарушил установленную ему судом обязанность являться в МО МВД России «Ртищевский» один раз в месяц для регистрации по установленному данным органом графику. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 28 июня 2023 года ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки; 23 октября 2023 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № 3160551 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он 21 октября 2023 года в 20 часов 10 минут находился в помещении бара по адресу: 

<

...> Октября, д.2Б, где употреблял спиртное, тем самым, нарушил установленное ему судом ограничение - запрещение пребывания в барах, ресторанах и иных организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 27 октября 2023 года ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток; 3. 22 октября 2023 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № 3160564 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он не явился для регистрации в МО МВД России «Ртищевский» в третий понедельник октября 2023 года - 16 октября 2023 года, тем самым, нарушил установленную ему судом обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц по установленному данным органом графику. Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области от 30 октября 2023 года ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на тридцать часов; 4. 05 декабря 2023 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № 3160734 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он не явился для регистрации в МО МВД России «Ртищевский» в первый понедельник декабря 2023 года - 04 декабря 2023 года, тем самым, нарушил установленную ему судом обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц по установленному данным органом графику. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 06 декабря 2023 года ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на одиннадцать суток.

Будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а также, будучи неоднократно привлеченным по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в течение одного года, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение установленного ему судом ограничения - запрета пребывания вне жилого или иное помещение, являющегося для него местом жительства или пребывания в ночное время с 22 до 06 часов следующих суток, 06 января 2024 года в 22 часа 20 минут находился около дома № 25 по ул. Советская г. Ртищево Саратовской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. В связи с этим, за появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, постановлением Мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 10 января 2024 года, вступившего в законную силу 23 января 2024 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на трое суток. 

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, просит дело рассмотреть в его отсутствие.

Согласно ч. 4 ст. 247 УПК РФ, судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие.

В соответствии с ч. 4 ст. 247 УИК РФ судом принято решение рассмотреть уголовное дело в отсутствие подсудимого ФИО1 

Давая показания в качестве подозреваемого (л.д. 110-112) ФИО1 свою вину по обоим фактам признал полностью, указав, что действительно в отношении него установлен административный надзор до 08 ноября 2025 года. Несмотря на это, в течении года он неоднократно допускал нарушения ограничений, установленных ему судом, в связи с чем, привлекался к административной ответственности по ч. 1 и. ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, 05 и 06 января 2024 года после 22 часов он находился в состоянии опьянения вне жилого дома, в котором он проживает и был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

По факту неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных судом, с сопряжением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, имевшего место 05 января 2024 года. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, она подтверждается: 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора. На учете МО МВД России «Ртищевский», как лицо, находящееся под административным надзором, состоит ФИО1, который ранее неоднократно судим. 08 ноября 2022 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы, в связи с тем, что совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ совершенно в период нахождения его под административным надзором, решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 09 января 2023 года в отношении него был установлен административный надзор на срок установленный законодательством РФ для погашения судимости, то есть до 08 ноября 2025 года и ему установлены следующие административные ограничения в виде: обязательной явки в ОВД один раз в месяц по месту жительства или пребывания, запрета пребывания в местах в барах, ресторанах и иных организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив. После постановки на учет, ФИО1 продолжал злоупотреблять спиртным, мер к трудоустройству не предпринимал, кроме того, допустил ряд нарушений по ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем, решением Ртищевского районного суда от 30 июня 2023 года административные ограничения в отношении ФИО1 были дополнены в виде: обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц по установленному данным органом графику; запрещения посещения мест проведения развлекательных, культурно - массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях на всей территории РФ; запрещения пребывания вне жилого или иное помещение, являющегося для него местом жительства или пребывания в ночное время с 22 до 06 часов следующих суток; запрещения выезда за пределы Ртищевского района Саратовской области без согласования с контролирующим органом. ФИО1 также был под роспись ознакомлен с дополнительными установленными ограничениями, но, несмотря на это, он продолжил злоупотреблять спиртным и неоднократно допускал нарушения ограничений, установленные ему по решению суда, за что привлекался к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а также по ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем, в его действиях усматривался состав преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и по данному факту 23 января 2024 года в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 64-66). 

- протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО1 от 20 января 2024 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около дома № 2Б по ул. 50 лет Октября, г. Ртищево, Саратовской области и участвующий в осмотре ФИО1 указал на место, где 05 января 2024 года в 00 часов 35 минут он находился в состоянии алкогольного опьянения. (л.д. 30-33); 

- протоколом выемки от 24 января 2024 года, в ходе которого было изъято дело административного надзора № 80/2 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определенны обязанности, на имя ФИО1 (л.д. 69-70);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 28 июня 2023 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 131);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 27 октября 2023 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 133);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области от 30 октября 2023 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 135);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 06 декабря 2023 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 137);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 11 января 2024 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 139);

- копией решения Ртищевского районного суда Саратовской области от 09 января 2023 года, согласно которой ФИО1 был установлен административный надзор на срок установленный законодательством РФ для погашения судимости, то есть до 08 ноября 2025 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания (л.д. 154-155);

- копией решения Ртищевского районного суда Саратовской области от 30 июня 2023 года, согласно которой ФИО1 были дополнены ранее установленные административные ограничения в виде: обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц по установленному данным органом графику; запрещения посещения мест проведения развлекательных, культурно- массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях на всей территории РФ; запрещения пребывания вне жилого или иное помещение, являющегося для него местом жительства или пребывания в ночное время с 22 до 06 часов следующих суток; запрещения выезда за пределы Ртищевского района Саратовской области без согласования с контролирующим органом (л.д. 156-157).

Таким образом, дав оценку собранным и исследованным в судебном заседании доказательствам, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, в неоднократном несоблюдении административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, полностью доказана.

Действия подсудимого по данному факту, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

По факту неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных судом, с сопряжением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, имевшего место 06 января 2024 года. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, она подтверждается: 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора. На учете МО МВД России «Ртищевский», как лицо, находящееся под административным надзором, состоит ФИО1, который 08 ноября 2022 года освободился из мест лишения свободы. Решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 09 января 2023 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок установленный законодательством РФ для погашения судимости, то есть до 08 ноября 2025 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и ему установлены следующие административное ограничение в виде: запрещения пребывания в барах, ресторанах и иных организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, обязать ФИО1 являться в МО МВД России «Ртищевский» один раз в месяц для регистрации по установленному данным органом графику. После постановки на учет, ФИО1 продолжал злоупотреблять спиртным, мер к трудоустройству не предпринимал, кроме того допустил ряд нарушений по ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем, решением Ртищевского районного суда от 30 июня 2023 года административные ограничения в отношении ФИО1 были дополнены в виде: обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц по установленному данным органом графику; запрещения посещения мест проведения развлекательных, культурно - массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях на всей территории РФ; запрещения пребывания вне жилого или иное помещение, являющегося для него местом жительства или пребывания в ночное время с 22 до 06 часов следующих суток; запрещения выезда за пределы Ртищевского района Саратовской области без согласования с контролирующим органом. ФИО1 так же был под роспись ознакомлен с дополнительными установленными ограничениями, но, несмотря на это, он продолжил злоупотреблять спиртным и неоднократно допускал нарушения ограничений установленных ему по решению суда, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, 06 января 2024 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № 2 от 10 января 2024 года ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на трое суток. Таким образом, в действиях ФИО1 усматривался состав преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и по данному факту 23 января 2024 года в отношении него было возбуждено уголовное дело ч. 2 по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 64-66).

- протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО1 от 20 января 2024 года, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный около дома № 25 по ул. Советская, г. Ртищево, Саратовской области и участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что 06 января 2024 года в 22 часа 20 минут он находился в состоянии алкогольного опьянения на данном участке, где был остановлен сотрудниками полиции (л.д. 59-62); 

- протоколом выемки от 24 января 2024 года, в ходе которого было изъято дело административного надзора № 80/2 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определенны обязанности, на имя ФИО1 (л.д. 69-70);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 28 июня 2023 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 131);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 27 октября 2023 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 133);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области от 30 октября 2023 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 135);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 06 декабря 2023 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 137);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 10 января 2024 года, согласно которой ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 141);

- копией решения Ртищевского районного суда Саратовской области от 09 января 2023 года, согласно которой ФИО1 был установлен административный надзор на срок установленный законодательством РФ для погашения судимости, то есть до 08 ноября 2025 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания (л.д. 154-155);

- копией решения Ртищевского районного суда Саратовской области от 30 июня 2023 года, согласно которой ФИО1 были дополнены ранее установленные административные ограничения в виде: обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц по установленному данным органом графику; запрещения посещения мест проведения развлекательных, культурно - массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях на всей территории РФ; запрещения пребывания вне жилого или иное помещение, являющегося для него местом жительства или пребывания в ночное время с 22 до 06 часов следующих суток; запрещения выезда за пределы Ртищевского района Саратовской области без согласования с контролирующим органом (л.д. 156-157).

Таким образом, дав оценку собранным и исследованным в судебном заседании доказательствам, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, в неоднократном несоблюдении административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, полностью доказана.

Действия подсудимого по данному факту, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, его состояние здоровья, все обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимый ФИО1 свою вину по обоим фактам признал полностью, в содеянных деяниях раскаялся, по обоим фактам активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что подтверждается его признательными показаниями, данными им в ходе дознания. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья подсудимого. Данные обстоятельства суд признает, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. Учитывая совокупность вышеуказанных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что предусмотренные ст. 43 УК РФ цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ.

Согласно ч. 1 ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. На основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. В соответствии со ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных. В случае имущественной несостоятельности лица, с которого должны быть взысканы процессуальные издержки, они возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

В судебном заседании установлено, что по данному делу имеются процессуальные издержки в размере 3292 рубля, выплачиваемые адвокату Маркелову М.Ю. за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению. Однако, данные процессуальные издержки не подлежат взысканию с осужденного ФИО2 поскольку последний не участвовал в судебном заседании, следовательно, не был ознакомлен с положениями ст. ст. 131, 132 УПК РФ, в связи с чем, участие адвоката было признано судом обязательным, поэтому в данном случае сумма, выплаченная адвокату за оказание им юридической помощи, не взыскивается с осужденного.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ:

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – по факту несоблюдения, установленных административных ограничений, имевших место 05 января 2024 года – сроком на 170 (сто семьдесят) часов;

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – по факту несоблюдения, установленных административных ограничений, имевших место 06 января 2024 года – сроком на 170 (сто семьдесят) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Ртищевского районного суда Саратовской области от 31 января 2024 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 320 (триста двадцать) часов.

Контроль за исполнением назначенного наказания возложить на ФИО3 ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области.

Расходы по оплате вознаграждения адвокату Маркелову М.Ю. в размере 3292 рубля отнести за счет средств федерального бюджета. 

Вещественное доказательство: дело административного надзора № 80/2 на ФИО1, находящееся у Свидетель №1 (л.д. 105) – передать владельцу по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде на поданные жалобы или представление.

Судья